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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10
Ταχ. Κωδ. : 10679 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Στ. Παναγιώτου ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 2131339779 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
e-mail : s.panagiotou1@minfin.gr Τμήμα Ερωτήσεων

ΚΟΙΝ:  Βουλευτή κ. Β.-Π. Σπανάκη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

    

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.  7064/4.6.2021 Ερώτηση.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 7064/4.6.2021 Ερώτησης που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Βασίλειος-Πέτρος Σπανάκης, σας γνωρίζουμε ότι:

Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει, το ποσό του φόρου που 
προκύπτει από τη φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων - μισθωτών και συνταξιούχων - 
μειώνεται κατά είκοσι τοις εκατό (20%) επί των ποσών δωρεών προς φορείς που ορίζονται με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, εφόσον: α) οι δωρεές υπερβαίνουν στη διάρκεια του 
φορολογικού έτους το ποσό των εκατό (100) ευρώ και β) τα ποσά των δωρεών κατατίθενται σε 
ειδικούς για το σκοπό αυτό λογαριασμούς τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα σε κράτος - μέλος 
της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ.. Σε κάθε περίπτωση το συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) του φορολογητέου εισοδήματος.

Περαιτέρω, με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32) προστέθηκε η περ. ιστ΄ στην 
παρ. 1 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248). Σύμφωνα με τη νέα περίπτωση ιστ΄ απαλλάσσεται από το 
Φ.Π.Α. η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή 
προς δωρητή, ο οποίος τα χρησιμοποιεί στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς που συνάπτει με φορέα 
του Δημοσίου Τομέα, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α` 143), ή με Ν.Π.Ι.Δ. 
που έχουν συσταθεί με ειδικό νόμο για το δημόσιο συμφέρον ή με άλλες οντότητες που 
εποπτεύονται από τους παραπάνω φορείς, εφόσον πληρούνται συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Ο 
υποκείμενος στον φόρο προμηθευτής έχει δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών σχετικά με τις 
εν λόγω πράξεις, δεν χρεώνει φόρο στα εκδιδόμενα φορολογικά στοιχεία και υποχρεούται να 
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αναγράφει σε αυτά τη σχετική απαλλακτική διάταξη, την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 
δωρεάς και τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και την ημερομηνία έγκρισής της.

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική 
εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών 
μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της 
φορολογικής νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους. Οι τελικές αποφάσεις για 
τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την 
κοινωνική δικαιοσύνη και την ομαλή δημοσιονομική πορεία της χώρας.

Επιπροσθέτως, σας διαβιβάζουμε τα με αρ. πρωτ. ΔΕΦΚ Β 1050661 ΕΞ 2021/15.6.2021 και 
ΔΕΑΦ Α 1050990 ΕΞ 2021/15.6.2021 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συν.: 5 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Βεσυρόπουλου 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
5. Δ/νση Φορ/κής Πολ/κής
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